
ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

QUẬN ỦY QUẬN 9 

* 

Số 226 - KH/QU 

 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 Quận 9, ngày 17 tháng 6 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hội thi tuyên truyền về học tập và làm theo tƣ tƣởng,  

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020 

_____ 

 

Căn cứ Kế hoạch số 220-KH/QU ngày 30/3/2020 của Ban Thường vụ 

Quận ủy về tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị 

năm 2020, Ban Thường vụ Quận ủy xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên 

truyền về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 

2020, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm tạo sự lan tỏa sâu rộng trong tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt trận, 

đoàn thể, cộng đồng dân cư về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ Quận 9 lần thứ V (nhiệm kỳ 2015 - 2020), nhiệm vụ phát triển 

kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2020 và những năm tiếp 

theo. 

Thông qua hội thi giúp cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng 

lớp nhân dân tìm hiểu sâu sắc hơn những câu chuyện có ý nghĩa to lớn về tấm 

gương đạo đức của Bác Hồ; là dịp để cán bộ, đảng viên có thể giới thiệu những 

kết quả nổi bật, những tấm gương điển hình thực hiện tốt việc học tập và làm 

theo Bác tại cơ quan, đơn vị, địa phương gắn với thực hiện chuyên đề năm 

2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống 

chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”. 

Hội thi là một trong những hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 130 

năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020), 109 năm Ngày 

Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911-05/6/2020), 75 năm Ngày Cách 

mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh 2/9; chào mừng Đại hội Đảng các 

cấp tiến tới Đại hội Đại biểu Đảng bộ Quận lần thứ VI, Đại hội Đại biểu Đảng 

bộ Thành phố lần thứ XI và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 

2. Yêu cầu 

Hội thi phải được tổ chức ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm; nội dung phù 

hợp, hình thức đa dạng, sinh động và có ý nghĩa tuyên truyền, giáo dục sâu sắc, 
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thu hút sự tham gia, hưởng ứng tích cực của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội 

viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

- Kiến thức về nội dung Nghị quyết của Đảng: tập trung chủ yếu Nghị 

quyết Trung ương 4 khóa XI, Nghị quyết số 04 Ban Chấp hành Trung ương 

khóa XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận khóa V (nhiệm kỳ 2015-2020). 

- Kiến thức về triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị, 

đặc biệt là việc triển khai học tập chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại 

đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững 

mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”: văn bản hướng dẫn, 

nội dung học tập, hình thức thực hiện, bài học kinh nghiệm… 

- Tuyên truyền, giới thiệu những câu chuyện của Bác đối với cán bộ, 

đảng viên, đoàn viên, hội viên; tuyên truyền, giới thiệu gương điển hình là 

những tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn quận được cấp ủy các cấp và các cơ 

quan, đơn vị biểu dương, khen thưởng. 

- Tuyên truyền về những kết quả nổi bật trong triển khai thực hiện Chỉ 

thị 05-CT/TW tại cơ quan, đơn vị, địa phương; về những bài học kinh nghiệm 

được rút ra qua quá trình vận dụng lời dạy của Bác vào thực tiễn công tác, cuộc 

sống. 

2. Hình thức, thời gian thực hiện 

2.1 Phần thi cá nhân 

- Thi trắc nghiệm trực tuyến trên Chuyên trang điện tử “Quận 9 học tập 

và làm theo Bác” http://hoctapvalamtheobac-quan9.hochiminhcity.gov.vn. 

- Đối tượng dự thi là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, 

hội viên thuộc cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 

chính trị - xã hội, học sinh khối THPT trên địa bàn quận 9. Không giới hạn số 

lượng thí sinh tham gia nhưng mỗi đơn vị phải đảm bảo ít nhất 03 thí sinh/một 

tuần thi. 

- Hội thi diễn ra trong 04 tuần, bộ đề được mở lúc 08 giờ 00 thứ hai hàng 

tuần và đóng đề lúc 22 giờ 00 thứ bảy cùng tuần: 

+ Tuần 1: từ 08 giờ 00, ngày 06/7/2020 đến 22 giờ 00, ngày 11/7/2020 

+ Tuần 2: từ 08 giờ 00, ngày 13/7/2020 đến 22 giờ 00, ngày 18/7/2020 

+ Tuần 3: từ 08 giờ 00, ngày 20/7/2020 đến 22 giờ 00, ngày 25/7/2020 

+ Tuần 4: từ 08 giờ 00, ngày 27/7/2020 đến 22 giờ 00, ngày 01/8/2020 

- Lễ khai mạc Hội thi diễn ra lúc 08 giờ 00 ngày 06/7/2020 tại Trường 

TiH, THCS, THPT Ngô Thời Nhiệm. Ban Tổ chức Hội thi sẽ có thư mời thí 

http://hoctapvalamtheobac-quan9.hochiminhcity.gov.vn/
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sinh của một số đơn vị tham gia lễ khai mạc. Các thí sinh còn lại thi trực tiếp 

trên máy tính có kết nối mạng internet. 

2.2 Phần thi đội tuyển: 

 Có 06 bảng thi (A, B, C, D, E, F) với tổng cộng 29 đội, mỗi đội gồm 03 

thí sinh tham gia, được sắp xếp cụ thể như sau: 

2.2.1 Vòng loại 

BẢNG ĐỘI THI THỜI 

GIAN 

ĐỊA ĐIỂM 

A 

(5 đội) 

1. Đảng bộ phường Hiệp Phú 

2. Đảng bộ phường Tân Phú 

3. Đảng bộ phường Tăng Nhơn Phú A 

4. Đảng bộ phường Long Thạnh Mỹ 

5. Đảng bộ phường Long Bình 

08 giờ 00 

ngày 

11/8/2020 

Hội trƣờng  

Trƣờng Tiểu 

học Lê Văn 

Việt, phƣờng 

Tăng Nhơn 

Phú A 

B 

(5 đội) 

1. Đảng bộ phường Tăng Nhơn Phú B 

2. Đảng bộ phường Phước Long A 

3. Đảng bộ phường Phước Long B 

4. Đảng bộ phường Phước Bình 

5. Đảng bộ Công an quận 

08 giờ 00 

ngày 

14/8/2020 

Hội trƣờng 

Trung tâm Văn 

hóa Quận 

C 

(5 đội) 

1. Đảng bộ phường Phú Hữu  

2. Đảng bộ phường Trường Thạnh 

3. Đảng bộ phường Long Phước 

4. Đảng bộ phường Long Trường 

5. Đảng bộ Quân sự quận 

08 giờ 00 

ngày 

18/8/2020 

Hội trƣờng  

UBND phƣờng 

Long Trƣờng 

D 

(4 đội) 

1. Liên chi, đảng bộ: Đảng bộ Doanh 

nghiệp quận, Chi bộ Trung tâm Thể dục 

Thể thao, Chi bộ Trung tâm Y tế (giao 

Chi bộ Trung tâm Y tế quận làm đội 

trưởng). 

2. Liên chi bộ: Chi bộ Tòa án Nhân 

dân, Chi bộ Viện Kiểm sát Nhân dân, 

Chi bộ Chi cục Thi hành án dân sự 

(giao Chi bộ Viện Kiểm sát nhân dân 

quận làm đội trưởng) 

3. Đảng bộ Ban bồi thường giải phóng 

mặt bằng, Chi bộ Ban Quản lý Đầu tư 

xây dựng khu vực quận 9, Chi bộ Công 

08 giờ 00 

ngày 

21/8/2020 

Hội trƣờng  

Trung tâm Bồi 

dƣỡng Chính 

trị Quận 
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ty TNHH MTV DVCI Quận (giao 

Đảng bộ Ban Bồi thường giải phóng 

mặt bằng làm đội trưởng). 

4. Đảng bộ trường Cao đẳng Kỹ nghệ 

II, Chi bộ trường Trung cấp nghề Đông 

Sài Gòn, Chi bộ Trung tâm Giáo dục 

nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên 

(giao Đảng bộ trường Cao đẳng Kỹ 

nghệ II làm đội trưởng). 

E 

(6 đội) 

1. Đảng bộ trường TiH, THCS, THPT 

Ngô Thời Nhiệm 

2. Chi bộ trường THPT Nguyễn Văn 

Tăng 

3. Chi bộ trường THPT Dương Văn Thì 

4. Chi bộ trường THPT Nguyễn Huệ,  

5. Chi bộ trường THPT Long Trường 

6. Chi bộ trường THPT Phước Long 

08 giờ 00 

ngày 

25/8/2020 

Hội trƣờng 

Trung tâm Bồi 

dƣỡng Chính 

trị Quận 

 

F 

(4 đội) 

1. Đảng bộ cơ quan Đảng - Đoàn thể 

2. Đảng bộ cơ quan Chính quyền,  

3. Liên chi bộ: Chi nhánh Văn phòng 

đăng ký đất đai, Chi bộ Thanh tra địa 

bàn, Chi bộ HĐND quận (giao Chi bộ 

HĐND quận làm đội trưởng) 

4. Liên chi bộ: Bảo hiểm xã hội, Chi 

cục Thuế, Bệnh viện Quận (giao Chi bộ 

Bảo hiểm xã hội quận làm đội trưởng) 

08 giờ 00 

ngày 

28/8/2020 

Hội trƣờng 

Trung tâm Bồi 

dƣỡng Chính 

trị Quận 

- Nội dung thi gồm 03 phần:  

1. Tự giới thiệu: Mỗi đội sẽ tự giới thiệu về thành phần và thông điệp 

tham gia hội thi bằng hình thức hò, vè, tiểu phẩm, hát… trong thời gian không 

quá 05 phút.  

2. Phần thi hiểu biết: Ban Tổ chức chuẩn bị các gói câu hỏi (trắc 

nghiệm, hình ảnh, âm nhạc) có liên quan đến chủ đề của Hội thi. Các đội lựa 

chọn gói câu hỏi và trả lời.  

3. Phần thi thuyết trình: Các đội chọn 01 trong 02 nội dung như kể 

chuyện về Bác Hồ gắn với liên hệ thực tiễn hoặc giới thiệu gương điển hình 

tiêu biểu thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Thời gian từ 05-07 phút. 
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2.2.2 Vòng chung kết xếp hạng 

- Sau khi kết thúc vòng loại, 06 đội xếp hạng nhất từng bảng sẽ tham 

gia vòng chung kết xếp hạng. 

- Nội dung thi, gồm 03 vòng: 

1. Tự giới thiệu: Mỗi đội sẽ tự giới thiệu về thành phần và thông điệp 

tham gia hội thi bằng hình thức hò, vè, tiểu phẩm, hát… trong thời gian không 

quá 05 phút.  

2. Phần thi hiểu biết: Ban Tổ chức chuẩn bị các gói câu hỏi (trắc 

nghiệm, hình ảnh, âm nhạc) có liên quan đến chủ đề của Hội thi. Các đội lựa 

chọn gói câu hỏi và trả lời.  

3. Phần thi năng khiếu: Các đội thi thực hiện việc biên tập và biểu diễn 

một tiểu phẩm có nội dung như kể một câu chuyện về các tấm gương tiêu biểu; 

tuyên truyền cổ động về mô hình hay, cách làm sáng tạo trong học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại cơ quan, đơn vị. Thời gian 

không quá 10 phút. 

- Thời gian, địa điểm tổ chức: dự kiến tổ chức trong tháng 9 năm 2020 

tại Nhà Thiếu nhi Quận. 

III. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO, BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM 

KHẢO, BAN THƢ KÝ HỘI THI 

1. Ban Chỉ đạo: 

Đ/c Cao Văn Minh - Phó Bí thư TT Quận ủy Trưởng ban 

Đ/c Nguyễn Chiến Chinh -  UVTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Quận ủy

  Phó ban 

Đ/c Nguyễn Ngọc Cường - QUV, Phó Chủ tịch UBND  Thành viên 

2. Ban Tổ chức: 

Đ/c Trần Phước Hùng - QUV, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo QU 

  Trưởng ban 

Đ/c Nguyễn Thị Khánh Bình - QUV, Trưởng phòng VHTT   Phó ban 

Đ/c Lê Đức Pháp - Giám đốc TTVH Quận Thành viên 

Đ/c Nguyễn Thị Thúy  - Phó CVP HĐND-UBND  Thành viên 

Đ/c Nguyễn Anh Quốc - Phó Giám đốc TTBDCT  Thành viên 

Đ/c Nguyễn Văn Nhơn - Bí thư ĐU P. Long Trường Thành viên 

Đ/c Nguyễn Duật Tu - Bí thư Đảng ủy Trường Ngô Thời Nhiệm

  Thành viên 

Đ/c Phạm Ngọc Lan - Hiệu trưởng trường TH Lê Văn Việt 

  Thành viên 
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3. Ban Giám khảo  

3.1. Vòng thi trắc nghiệm (chấm thẩm định) 

Đ/c Nguyễn Chiến Chinh - UVTV, Trưởng Ban Tuyên giáo QU 

Đ/c Nguyễn Thị Khánh Bình  - QUV, Trưởng phòng VH&TT Quận 

Đ/c Lê Đức Pháp  - Giám đốc TTVH Quận 

3.2. Vòng loại đội tuyển 

Đ/c Nguyễn Chiến Chinh - UVBTV, Trưởng Ban Tuyên giáo QU 

Đ/c Nguyễn Thị Khánh Bình  - QUV, Trưởng phòng VH&TT Quận 

Đ/c Lê Đức Pháp  - Giám đốc TTVH Quận 

3.3. Vòng chung kết xếp hạng 

Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy 

Đ/c Nguyễn Chiến Chinh - UVTV, Trưởng Ban Tuyên giáo QU  

Đ/c Trần Phước Hùng  - QUV, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo QU 

Đ/c Nguyễn Thị Khánh Bình  - QUV, Trưởng phòng VH&TT Quận 

Đ/c Lê Đức Pháp  - Giám đốc TTVH Quận 

4. Ban Thƣ ký 

Đ/c Trần Thị Ngọc Lan - Chuyên viên Ban Tuyên giáo QU 

Đ/c Nguyễn Ngọc Quý - Chuyên viên Ban Tuyên giáo QU  

Đ/c Trương Văn Hùng  - Chuyên viên Ban Tuyên giáo QU 

Đ/c  Nguyễn Minh Tuấn - Cán bộ Quận đoàn 9 

IV. CƠ CẤU GIẢI THƢỞNG  

1. Phần thi cá nhân 

Kết thúc vòng thi trực tuyến, Ban Tổ chức sẽ chọn các cá nhân có điểm 

số cao nhất của từng tuần để trao giải thưởng và tặng giấy khen, gồm: 

- 04 giải Nhất 

- 04 giải Nhì 

- 04 giải Ba 

- 04 giải Khuyến khích  

- 01 giải thí sinh tham dự có tổng điểm cao nhất của 04 tuần. 

2. Phần thi đội tuyển 

Sau vòng chung kết xếp hạng, Ban Tổ chức sẽ trao giải thưởng và tặng 

giấy khen cho các tập thể đạt thành tích xuất sắc, gồm:  

- 01 giải Nhất 
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- 01 giải Nhì 

- 01 giải Ba 

- 03 giải Khuyến khích.  

Ngoài ra còn có 04 giải phụ, gồm:  

- 01 giải thí sinh thuyết trình ấn tượng nhất 

- 01 giải cho đơn vị có lực lượng cổ động viên tốt nhất 

- 01 giải cho đơn vị tổ chức vòng loại tốt nhất 

- 01 giải cho đội có tiết mục năng khiếu ấn tượng nhất. 

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Quận ủy tham mưu Ban Thường vụ Quận ủy xây 

dựng kế hoạch và thể lệ hội thi; chịu trách nhiệm về nội dung bộ đề thi, tổng 

hợp danh sách các đội dự thi, lập dự trù kinh phí; phối hợp với các đơn vị trong 

tổ chức Lễ khai mạc Vòng thi trực tuyến, tổ chức vòng loại và vòng chung kết 

đội tuyển. Thực hiện việc đăng tải thông tin và kết quả Hội thi trên chuyên 

trang điện tử “Quận 9 học tập và làm theo Bác”; trang fanpage/zalo “Vùng 

bưng 6 xã”.  

2. Trung tâm Văn hóa Quận phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy, 

Phòng Văn hóa Thông tin Quận trong công tác tuyên truyền và những nội dung 

khác có liên quan đến hội thi. 

3. Văn phòng HĐND - UBND Quận phối hợp với Ban Tuyên giáo 

Quận ủy trong việc đăng tải thông tin và kết quả hội thi trên Cổng thông tin 

điện tử của Quận. 

4. Quận đoàn 9 phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy trong công tác 

thiết kế và thực hiện một số nội dung có liên quan đến hội thi. 

5. Các đơn vị Đảng ủy phƣờng Long Trƣờng, Trung tâm Văn hóa 

Quận, Trung tâm bồi dƣỡng Chính trị Quận, Trƣờng Tiểu học Lê Văn 

Việt phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy trong công tác chuẩn bị cơ sở vật 

chất cho vòng loại diễn ra tại đơn vị (Quận ủy sẽ hỗ trợ một phần kinh phí để 

thực hiện). 

6. Cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở: lập danh sách thí sinh tham gia vòng thi 

trực tuyến và thành lập đội tuyển dự thi; huy động cổ động viên tham gia cổ 

động hội thi; đồng thời thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi 

nội dung, ý nghĩa của hội thi nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa mạnh mẽ trong việc 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn 

quận 

Đối với các đơn vị được giao làm Đội trưởng, chủ động phối hợp với các 

chi, đảng bộ theo bảng thi để thành lập đội tuyển, gửi danh sách và thực hiện 

các nhiệm vụ khác liên quan đến hội thi. 
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7. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội Quận: tuyên 

truyền, phổ biến, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trực thuộc 

tích cực tham gia vòng thi trực tuyến và cử thành viên tham gia đội tuyển khi 

có yêu cầu của Đảng ủy cơ quan Đảng - Đoàn thể. 

Thời gian gửi danh sách dự thi về Ban Tuyên giáo Quận ủy: danh sách 

tổng hợp thí sinh tham gia vòng thi trực tuyến (theo từng tuần) gửi trước ngày 

24/6/2020; danh sách đội tuyển gửi trước ngày 15/7/2020. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền về học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020 của Ban Thường 

vụ Quận ủy Quận 9. 

  

 T/M BAN THƢỜNG VỤ  

Nơi nhận: PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC  
- Phòng HC-TH, P. TT-NCDLXH, P. Khoa giáo  

Ban Tuyên giáo Thành ủy (để b/c), 

- TTQU, TT HĐND, TT UBND Quận, 

- VP HĐND-UBND,  

- Phòng VHTT, TTVH, NTN Quận, 

- Các chi, đảng bộ cơ sở, 

- MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội Quận,  Cao Văn Minh 

- Thành viên BCĐ, BTC, BGK, BTK hội thi, 

- Các đơn vị tổ chức vòng loại,  

- Lưu.        
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ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

QUẬN ỦY QUẬN 9 

* 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 Quận 9, ngày      tháng 6 năm 2020 

 

THỂ LỆ 

Hội thi tuyên truyền về học tập và làm theo tƣ tƣởng,  

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 226-KH/QU ngày 17/6/2020 

của Ban Thường vụ Quận ủy) 

_____ 

 
1. Danh nghĩa tổ chức: Quận ủy Quận 9 

2. Thời gian tổ chức: từ tháng 7 đến tháng 9 năm 2020 

3. Đối tƣợng tham gia: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn 

viên, hội viên thuộc cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở, Mặt trận Tổ quốc và các 

đoàn thể chính trị - xã hội, học sinh khối THPT trên địa bàn quận 9, thành phố 

Hồ Chí Minh. Không giới hạn số lượng thí sinh tham gia nhưng mỗi đơn vị 

phải có ít nhất 03 thí sinh dự thi. 

3. Hình thức: Gồm 2 phần thi 

3.1 Phần thi cá nhân 

- Thi trắc nghiệm trực tuyến trên Chuyên trang điện tử “Quận 9 học tập 

và làm theo Bác” http://hoctapvalamtheobac-quan9.hochiminhcity.gov.vn. 

- Thí sinh có thể truy cập trực tiếp vào đường dẫn hội thi hoặc quét mã 

QR trên pano tuyên truyền để tham gia. 

- Điền họ và tên, số điện thoại, chọn Đơn vị dự thi (chi, đảng bộ cơ sở, 

Mặt trận, đoàn thể). Mỗi thí sinh chỉ được thi tối đa 03 lần trong một tuần thi. 

- Ngân hàng câu hỏi thi trắc nghiệm trực tuyến có tổng cộng 60 câu (30 

câu dễ, 20 câu trung bình, 10 câu khó). Có ngẫu nhiên 10/15 câu hỏi được chọn 

để làm bộ đề thi hàng tuần và 01 câu dự báo “Có bao nhiêu ngƣời trả lời đáp 

án đúng?” 

- Hội thi diễn ra trong 04 tuần, bộ đề được mở lúc 08 giờ 00 thứ hai hàng 

tuần và đóng đề lúc 22 giờ 00 thứ bảy cùng tuần. Tuần 1 bắt đầu từ ngày 

6/7/2020 và kết thúc vào tuần 4, ngày 01/8/2020. 

- Kết thúc từng tuần thi, hệ thống sẽ tự động sắp xếp kết quả thi của từng 

cá nhân theo thứ tự trả lời đúng nhất, nhanh nhất, số đơn vị có thí sinh dự thi 

đông nhất… Trong các trường hợp phát sinh khác, quyết định cuối cùng thuộc 

về Ban Tổ chức Hội thi. 

- Lễ khai mạc Hội thi diễn ra lúc 08 giờ 00 ngày 06/7/2020 tại Trường 

TiH, THCS, THPT Ngô Thời Nhiệm. Ban Tổ chức Hội thi sẽ có thư mời thí 

http://hoctapvalamtheobac-quan9.hochiminhcity.gov.vn/
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sinh của một số đơn vị tham gia lễ khai mạc. Các thí sinh còn lại thi trực tiếp 

trên máy tính có kết nối mạng internet. 

3.2 Phần thi đội tuyển: 

 Có 06 bảng thi, gồm 03 bảng 05 đội, 02 bảng 04 đội và 01 bảng 06 đội 

(theo kế hoạch).  

 + Vòng loại đội tuyển: 

1. Tự giới thiệu: Mỗi đội sẽ tự giới thiệu về thành phần và thông điệp 

tham gia hội thi bằng hình thức hò, vè, tiểu phẩm, hát… trong thời gian không 

quá 05 phút. 

2. Phần thi hiểu biết: Ban Tổ chức chuẩn bị 06/09 gói câu hỏi, mỗi gói 

gồm 04 câu hỏi trắc nghiệm, 02 câu hình ảnh, 02 câu âm nhạc có liên quan đến 

chủ đề của Hội thi. Các đội lựa chọn gói câu hỏi và trả lời. Trả lời đúng 01 câu 

hỏi được 04 điểm, trả lời sai không có điểm. Các đội được quyền đặt ngôi sao 

hy vọng, trả lời đúng được nhân đôi số điểm, trả lời sai bị trừ gấp đôi số điểm. 

Có tối đa 02 lần được đặt ngôi sao hy vọng. 

3. Phần thi thuyết trình: Các đội lựa chọn 01 trong 02 nội dung như kể 

chuyện về Bác Hồ gắn với liên hệ thực tiễn hoặc giới thiệu gương điển hình 

tiêu biểu thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Thời gian từ 05-07 phút. 

Nội dung phần thi thuyết trình các đội phải gửi trước về Ban Tổ chức hội 

thi để thẩm định, góp ý. Ban Tổ chức bảo mật tuyệt đối thông tin của các đội. 

Kết thúc 06 bảng thi vòng loại, Ban Tổ chức sẽ chọn 06 đội về nhất để 

tham gia Vòng chung kết đội tuyển. 

+ Vòng chung kết đội tuyển 

1. Tự giới thiệu: Mỗi đội sẽ tự giới thiệu về thành phần và thông điệp 

tham gia hội thi bằng hình thức hò, vè, tiểu phẩm, hát… trong thời gian không 

quá 05 phút. 

2. Phần thi hiểu biết: Ban Tổ chức chuẩn bị 09 gói câu hỏi, mỗi gói gồm 

04 câu hỏi trắc nghiệm, 02 câu hình ảnh, 02 câu âm nhạc có liên quan đến chủ 

đề của Hội thi. Các đội lựa chọn gói câu hỏi và trả lời. Trả lời đúng 01 câu hỏi 

được 04 điểm, trả lời sai không có điểm. Các đội được quyền đặt ngôi sao hy 

vọng, trả lời đúng được nhân đôi số điểm, trả lời sai bị trừ gấp đôi số điểm. Có 

tối đa 02 lần được đặt ngôi sao hy vọng. 

3. Phần thi năng khiếu: Bằng việc biểu diễn một tiểu phẩm có nội dung 

như kể một câu chuyện về các tấm gương tiêu biểu; về mô hình hay, cách làm 

sáng tạo trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

tại cơ quan, đơn vị. Thời gian không quá 10 phút. 

Nội dung phần thi năng khiếu các đội phải gửi trước về Ban Tổ chức hội 

thi để thẩm định, góp ý. Ban Tổ chức bảo mật tuyệt đối thông tin của các đội. 
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 - Thời gian, địa điểm tổ chức vòng loại và vòng chung kết đội tuyển: 

theo kế hoạch. 

4. Bảng điểm hội thi  

Sử dụng thang điểm 100 cho 3 phần thi, cụ thể: 

4.1 Vòng loại đội tuyển 

1. Phần thi tự giới thiệu 18 

Sử dụng đúng hình thức yêu cầu (hò, vè, tiểu phẩm, 

hát…) để giới thiệu về thành phần và thông điệp 

tham gia hội thi. 

07 

Thể hiện được tinh thần đoàn kết, vui vẻ của toàn đội; 

thông điệp tham gia hội thi phải rõ ràng, dễ hiểu, thu 

hút 

05 

Có sự tham gia hỗ trợ của đồng đội (ngoài 03 thí sinh 

trong đội thi) 
03 

Đảm bảo đúng thời gian quy định (05 phút) 03 

Vượt quá thời gian 05 phút Trừ 02  

2. Phần thi hiểu biết (01 gói câu hỏi có 08 câu) 32 

Trả lời đúng 01 câu 4 

Trả lời sai Không tính điểm 

Sử dụng ngôi sao hy vọng (tối đa 2 lần): 

+ Trả lời đúng 

+ Trả lời sai 

 

Nhân đôi số điểm 

Trừ gấp đôi số điểm 

3. Phần thi thuyết trình 50  

Thí sinh dự thi phải là 01 trong 03 thành viên chính 

thức  

10 

Phải thể hiện được ý nghĩa, truyền tải được nội dung, 

thể hiện sức lan tỏa trong học tập và làm theo Bác qua 

những câu chuyện kể về Bác Hồ gắn với liên hệ thực 

tiễn hoặc giới thiệu gương điển hình tiêu biểu thực 

hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh tại cơ quan, đơn vị, địa 

phương mà đội tâm đắc nhất. 

15 

Giọng nói truyền cảm, thuyết phục 10 

Phong cách diễn đạt, trang phục 05 

Khuyến khích có video clip/âm nhạc/hoạt cảnh minh 

họa 

10 

Không đảm bảo thời gian quy định (05-07 phút) Trừ 02 
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4.2 Vòng chung kết đội tuyển 

1. Phần thi tự giới thiệu 18 

Sử dụng đúng hình thức yêu cầu (hò, vè, tiểu 

phẩm, hát…) để giới thiệu về thành phần và thông 

điệp tham gia hội thi. 

07 

Thể hiện được tinh thần đoàn kết, vui vẻ của toàn 

đội; thông điệp tham gia hội thi phải rõ ràng, dễ 

hiểu, thu hút 

05 

Có sự tham gia hỗ trợ của đồng đội (ngoài 03 thí 

sinh trong đội thi) 
03 

Đảm bảo đúng thời gian quy định (05 phút) 03 

Vượt quá thời gian 05 phút Trừ 02  

2. Phần thi hiểu biết (01 gói câu hỏi có 08 câu) 32 

Trả lời đúng 01 câu 4 

Trả lời sai Không tính điểm 

Sử dụng ngôi sao hy vọng (tối đa 2 lần): 

+ Trả lời đúng 

+ Trả lời sai 

 

Nhân đôi số điểm 

Trừ gấp đôi số điểm 

3. Phần thi năng khiếu 50 

Truyền tải được ý nghĩa, thông điệp, nội dung 

biểu diễn (kể một câu chuyện về các tấm gương 

tiêu biểu; về mô hình hay, cách làm sáng tạo 

trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh tại cơ quan, đơn vị) 

20 

Đầu tư về trang phục, đạo cụ 15 

Khuyến khích sự tham gia tích cực của các thành 

viên trong đội thi và có sự tham gia hỗ trợ của 

đồng đội (ngoài 03 thí sinh chính thức) 

15 

Vượt quá thời gian 10 phút Trừ 02 

5. Cơ cấu giải thƣởng 

5.1. Phần thi cá nhân 

Kết thúc vòng thi trực tuyến, Ban Tổ chức sẽ chọn các cá nhân có điểm số 

cao nhất của từng tuần để trao giải thưởng và tặng giấy khen, gồm: 

- 04 giải Nhất,  

- 04 giải Nhì,  

- 04 giải Ba,  

- 04 giải Khuyến khích  

- 01 giải thí sinh tham dự có tổng điểm cao nhất của 04 tuần. 
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5.2. Phần thi đội tuyển 

Sau vòng chung kết xếp hạng, Ban Tổ chức sẽ trao giải thưởng và tặng 

giấy khen cho các tập thể đạt thành tích xuất sắc, gồm:  

- 01 giải Nhất 

- 01 giải Nhì 

- 01 giải Ba 

- 03 giải Khuyến khích.  

Ngoài ra còn có 04 giải phụ, gồm:  

- 01 giải thí sinh thuyết trình ấn tượng nhất 

- 01 giải cho đơn vị có lực lượng cổ động viên tốt nhất 

- 01 giải cho đơn vị tổ chức vòng loại tốt nhất 

- 01 giải đội có tiết mục năng khiếu ấn tượng nhất. 

6. Thời gian trao giải 

Các giải thưởng của Vòng thi trực tuyến và Vòng thi đội tuyển được trao 

tại đêm chung kết xếp hạng Vòng thi đội tuyển. Thời gian cụ thể sẽ có thông 

báo sau. 

 

BAN TỔ CHỨC HỘI THI 
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